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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá průběhem fermentace z pohledu čerpání vybraných sacha-

ridů (maltóza, glukóza a fruktóza) pivovarskými kvasinkami. V rámci praktické části byl

proveden pokus za účasti dvou kmenů komerčních kvasinek Saccharomyces cerevisiae Sa-

flager W-34/70 a Saccharomyces cerevisiae Safale S-04 a dvou kmenů získaných z Výzkum-

ného ústavu pivovarského a sladařského v Praze Saccharomyces cerevisiae RIBM 96 a Sac-

charomyces pastorianus RIBM 146. Proces fermentace byl proveden se všemi čtyřmi kmeny

za dvou různých teplot (10 °C a 25 °C) a sledován byl po dobu 9 dní, v průběhu kterých byly

prováděny pravidelné odběry vzorků. U každého vzorku byl analyzován pomocí HPLC s

detektorem RI obsah sacharidů a provedena doplňková měření - hustota, pH, optická denzita

a celkový počet mikroorganismů. Rychlejší utilizace probíhala za teploty 25 °C. Při obou

teplotách byla nejrychleji ze sledovaných sacharidů utilizována glukóza, poté následovala

fruktóza a jako poslední maltóza. Mezi průběhem zkvašování maltózy, glukózy a fruktózy

použitými kmeny byly pozorovány odchylky.

Klíčová slova: mladina, zkvasitelné cukry, pivovarské kvasinky, fermentace, maltóza,

glukóza, HPLC-RI
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the process of fermentation from the perspective of utilisation

of carbohydrates (maltose, glucose and fructose) by brewer's yeast. In the practical part, there

was an experiment with two strains of commercial yeasts Saccharomyces cerevisiae Saflager

W-34/70 and Saccharomyces cerevisiae Safale S-04 and two strains Saccharomyces cere-

visiae RIBM 96 Saccharomyces cerevisiae RIBM 146 obtained from the Research Institute

of Brewing and Malting, PLC. The fermentation process was performed with all four strains

at two different temperatures (10 °C and 25 °C) and was followed for 9 days during which

regular sampling was performed. For each sample, the carbohydrate content was analyzed

by HPLC-RI and additional measurements were made at the same time (specific gravity, pH,

optical density and total number of microorganisms). More effective utilisation was pro-

cessed at the temperature 25 °C. At both temperatures, glucose was the fastest utilised car-

bohydrate, followed by fructose and the last maltose. Differences were observed among the

utilisation of maltose, glucose and fructose.

Keywords: wort, fermentable carbohydrates, brewer's yeast, fermentation, maltose, glucose,

HPLC-RI
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ÚVOD

V České republice patří pivo mezi oblíbené nápoje, jehož obliba v současné době

stále roste. Na trhu se objevují nová piva, což klade vysoké nároky na jeho výrobu. Kvalita

surovin, vč. kvality kvasinek rozhoduje o kvalitě výsledného nápoje. Substrátem pro pivo-

varské kvasinky jsou zkvasitelné cukry v mladině, proto jejich obsah a dostupnost rozho-

dují o rychlosti a efektivitě fermentačního procesu.

Hlavními sacharidy mladiny jsou monosacharidy glukóza a fruktóza, disacharidy

maltóza a sacharóza a trisacharid maltotrióza. Tyto sacharidy vznikají z polysacharidů kas-

kádou štěpení a v procesu výroby sladiny a mladiny se uvolňují do roztoku. Kvasinky tyto

sacharidy nejprve musí transportovat dovnitř své buňky a procesem anaerobní glykolýzy

vytváří ethanol. Porozumění podmínkám ovlivňujícím rychlost a efektivitu utilizace cukrů

umožňuje lépe řídit kvasný proces ve velkovýrobě i v malovýrobě.

Cílem diplomové práce byl popis chování vybraných čtyř kmenů kvasinek vhodných

pro spodně kvašená a svrchně kvašená piva v laboratorně připravené mladině a analýza ob-

sahu zkvasitelných cukrů v této mladině v průběhu fermentačního procesu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. VÝROBA SLADINY A MLADINY

Základem pro výrobu piva jsou použité suroviny. Jejich kvalita je základem pro vý-

robu kvalitního výsledného nápoje. Ze surovin se nejprve připravuje sladina, což je roze-

mletý slad vařený v pitné vodě, ze kterého se po scezení odpařuje voda. Výsledný produkt

získaný infúzním nebo dekokčním způsobem je zahuštěný a se snahou zachovat hlavní

složky výtažku, zejm. maltózu. Sladina je tedy roztok s extrahovanými látkami ze sladu po

rmutování. Povařením sladiny s chmelem se získává mladina, někdy označovaná za „mladé

pivo“. Mladina tak obsahuje nejen zkvasitelné látky ze sladu či sladových náhražek, ale i

extraktivní látky z chmele a chmelových produktů. Výroba mladiny je důležitou fází při vý-

robě piva, někdy také označovanou za „vaření piva“, na kterou navazuje kvašení mladiny

(hlavní kvašení), dokvašování, závěrečné úpravy a stáčení. Výroba z hlediska složení suro-

vin a podmínek výroby se nastavuje dle druhu vyráběného piva.

1.1. Suroviny pro výrobu piva

Finální výrobek pivovarského průmyslu – pivo - je nápoj připravený ze ze tří základ-

ních surovin – sladu, chmele a vody a to procesem kvašení kulturními pivovarskými kvasin-

kami.

1.1.1. Slad

Slad jako výchozí surovina se vyrábí ve sladovnách ze sladovnického ječmene na-

klíčením a hvozděním. Jednotlivé druhy sladů s typickými vlastnostmi se získají úpravou

technologií máčení a klíčení ječmene. Je tak možné regulovat biosyntézu a aktivitu slado-

vých enzymů působících na určitě složky extraktu. Ovlivnit tak lze především míru degra-

dace vysokomolekulárních látek, redoxní potenciál či aciditu sladu (Basařová, 2010).

Pro přípravu sladu jsou využívány převážně odrůdy jarního ječmene setého dvouřa-

dého variety nící (Hordeum distichum var. nutans) a v menší míře také odrůdy jiných obil-

nin, např. pšenice, kukuřice, prosa (jáhelný slad) (Hájek, 2005). Ječmen má pluchaté zrno,

byly ale vyšlechtěny i odrůdy s bezpluchým zrnem (Burešová, 2013). Ječmen pěstovaný

v České republice je možné rozdělit na:

dvouřadý (jarní) určený pro výrobu sladu, což je základní surovina pro výrobu

piva. Pro výrobu Českého piva zapsaného v Rejstříku chráněných zeměpisných

označení byla vytvořena nová kategorie doporučených sladovnických odrůd.
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 víceřadý (ozimý), který se používá na výrobu krmiva (Burešová, 2013).

Druh vyrobeného sladu se řídí podle nastavení teploty sušícího vzduchu, při nižší

teplotě se vyrábějí světlé slady, při zvyšování teploty sušícího vzduchu se získávají tmavší

slady. Rozdělení sladů podle barvy (Prokeš 2017; Chládek, 2007):

světlý slad – charakteristický příznivým extraktem a dostatečnou enzymatickou

silou, s nízkou barvou, sloužící k výrobě světlého, lehkého a speciálního piva.

bavorský slad je charakteristický vysokou barvou, výraznějším aromatem, če-

hož se dosáhne výrazně hlubším rozluštěním při klíčení. Ječmen pro výrobu

bavorského sladu je klíčen (luštěn) o 1–2 dny déle s vyšším obsahem vody a při

vyšší teplotě. Zelený slad je přeluštěn a odlišně hvozděn s cílem podpořit tvorbu

melanoidů. Dotahován je při teplotách okolo 105 °C. Obsah vody je okolo 2 %.

Další typy speciálních sladů slouží pro zvýraznění určitých kvalitativních a specific-

kých vlastností základních typů světlých a tmavých piv či pro výrobky charakteristických

odlišných vlastnosti, např. diastatický slad, karamelový slad, barvící slad a pšeničný slad

(Basařová, 2010; Prokeš, 2017).

1.1.2. Náhražky sladu

Kromě sladu se při výrobě piva mohou používat sladové náhražky, což se činí často

z ekonomických důvodů, z důvodu dostupnosti samotného ječného sladu, nebo z technolo-

gických či obchodních důvodů. Nahrazování tradičních surovin, čili surogace, se děje čás-

tečně a spíše v zemích s menší pivovarnickou tradicí nebo právě z ekonomických důvodů

v nadnárodních společnostech. Lze se s nimi setkat při výrobě běžných i speciálních piv.

Tyto náhražky lze dělit různými způsoby, nejčastěji na škrobnaté a cukernaté náhražky.


[…]


Teplota 25 °C
koncentrace (g/100 ml)

Čas [h] Kmen
Fru Glc Mal

x̄ SD x̄ SD x̄ SD

0

S.c. S-04 0,55 0,02 1,98 0,13 7,52 0,61

S.c. RIBM 96 0,48 0,01 1,77 0,00 7,14 0,33

S.p. RIBM 146 0,48 0,01 1,74 0,04 6,96 0,08

S.c. 34/70 0,45 0,01 1,60 0,02 6,30 0,31

24

S.c. S-04 0,11 0,02 0,09 0,00 3,06 0,36

S.c. RIBM 96 0,21 0,01 0,24 0,06 5,26 0,35

S.p. RIBM 146 0,21 0,02 0,23 0,09 6,38 0,38

S.c. 34/70 0,20 0,02 0,33 0,04 5,55 0,35

48

S.c. S-04 0,05 0,00 0,00 0,00 0,69 0,06

S.c. RIBM 96 0,06 0,00 0,00 0,00 3,05 0,55

S.p. RIBM 146 0,09 0,01 0,00 0,00 2,16 0,19

S.c. 34/70 0,05 0,01 0,00 0,00 2,17 0,02

72

S.c. S-04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,91 0,02

S.c. RIBM 96 0,00 0,00 0,00 0,00 1,01 0,04

S.p. RIBM 146 0,00 0,00 0,00 0,00 2,98 0,32

S.c. 34/70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,93 0,32

96

S.c. S-04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

S.c. RIBM 96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

S.p. RIBM 146 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

S.c. 34/70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

168

S.c. S-04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

S.c. RIBM 96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

S.p. RIBM 146 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

S.c. 34/70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

192

S.c. S-04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

S.c. RIBM 96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

S.p. RIBM 146 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

S.c. 34/70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

216

S.c. S-04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

S.c. RIBM 96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

S.p. RIBM 146 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

S.c. 34/70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Příloha č. 4: Koncentrace sacharidů z HPLC-RI při teplotu 10 °C.

Teplota 10 °C
koncentrace (g/100 ml)

Čas [h] Kmen
Fru Glc Mal

x̄ SD x̄ SD x̄ SD

0

S.c. S-04 0,55 0,02 1,98 0,13 7,52 0,61

S.c. RIBM 96 0,48 0,01 1,77 0,00 7,14 0,33

S.p. RIBM 146 0,48 0,01 1,74 0,04 6,96 0,08

S.c. 34/70 0,45 0,01 1,60 0,02 6,30 0,31

24

S.c. S-04 0,45 0,05 1,51 0,13 6,53 0,48

S.c. RIBM 96 0,42 0,01 1,52 0,02 6,48 0,13

S.p. RIBM 146 0,48 0,02 1,85 0,11 7,64 0,66

S.c. 34/70 0,50 0,00 1,70 0,04 7,16 0,11

48

S.c. S-04 0,52 0,06 1,63 0,11 7,46 0,42

S.c. RIBM 96 0,43 0,01 1,46 0,06 7,15 0,59

S.p. RIBM 146 0,46 0,04 1,82 0,13 7,41 0,53

S.c. 34/70 0,43 0,05 1,55 0,06 6,66 0,62

72

S.c. S-04 0,44 0,04 1,52 0,19 7,94 0,35

S.c. RIBM 96 0,43 0,02 1,35 0,05 8,39 0,23

S.p. RIBM 146 0,46 0,03 1,74 0,16 9,21 0,72

S.c. 34/70 0,40 0,04 1,41 0,12 8,34 0,17

96

S.c. S-04 0,46 0,07 1,61 0,25 8,79 0,37

S.c. RIBM 96 0,34 0,02 0,78 0,12 5,57 0,07

S.p. RIBM 146 0,43 0,04 1,14 0,08 5,42 0,14

S.c. 34/70 0,38 0,02 1,02 0,19 5,43 0,12

168

S.c. S-04 0,48 0,05 1,18 0,22 5,35 0,92

S.c. RIBM 96 0,24 0,04 0,33 0,08 4,48 0,46

S.p. RIBM 146 0,43 0,03 1,22 0,11 5,77 0,26

S.c. 34/70 0,28 0,07 0,57 0,06 5,26 0,64

192

S.c. S-04 0,41 0,01 0,89 0,07 5,89 0,50

S.c. RIBM 96 0,10 0,03 0,00 0,00 4,50 0,27

S.p. RIBM 146 0,44 0,04 0,97 0,08 6,08 0,32

S.c. 34/70 0,25 0,05 0,28 0,07 6,11 0,04

216

S.c. S-04 0,39 0,04 0,88 0,07 5,66 0,52

S.c. RIBM 96 0,18 0,07 0,15 0,06 4,83 0,86

S.p. RIBM 146 0,37 0,06 0,86 0,11 5,67 0,61

S.c. 34/70 0,00 0,00 0,00 0,00 4,10 0,74
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