Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 1/2
Verze 2015/05

Posudek oponenta diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Dagmar Kovaříková

Studijní program: N2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: 2901T013 Technolgie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Technolgie potravin

Vedoucí diplomové práce: Ing. Eva Lorencová, Ph.D.

Oponent diplomové práce: Ing. Pavel Pleva

Akademický rok: 2016/2017

Název diplomové práce:

Průběh fermentace mladiny z pohledu čerpání zkvasitelných cukrů kvasničnou kulturou

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce se zabývá výrobou sladiny, maldiny a biochemickými procesy v rámci
fermentace mladiny. Rešerše je zpracována s využitím velkého množství původních a relevantních
literárních zdrojů, kde polovinu tvoří zdroje cizojazyčné. V textu se vyskytují chyby v nomenklatuře i
nesprávné a nejednotné formulace (glukanázy i glukanasy), s. 18 "-cykloundeka-1,4,8-trien". Na
straně 38 se v rovnici vyskytuje chybný vzorec etanolu. V práci se vyskytuje anglický text s. 32. U
EMP dráhy (s.39) není správná citace, nelze dohledat zdroj.
Experimentální část popisuje chování vybraných kmenů kvasinek za různých podmínek kvašení.
Výsledky jsou velmi spoře komentovány. Diskuze je krátká, téměř bez srovnání výsledků s jinými
autory. Studentka svá zjištění zhrnula v závěru v několika bodech, nicméně řada bodů má stejný
význam. I přes nedostatky vyskytující se v celé práci byly cíle formulované v zadání diplomové práce
splněny a tuto práci lze hodnotit na stupnici ECTS stupněm "D". Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Definujte optickou denzitu buněk a zdůvodněte výběr vlnové délky, při které jste prováděla
měření. Naměřené hodnoty optické denzity (OD 600) 2,5 jsou hodnoty vysoké - mohou být hodnoty
zatíženy chybu měření? Jaké jsou možnosti úpravy vzorků, aby se dosáho nižších hodnot OD?
2. Na straně 39. na obrázku 4 je uvedeno schéma EMP dráhy. Oxidační dekarboxylace pyruvátu na
acetyl-CoA je zpravidla reakce nevratná. Ve schématu uvádíte, že reakce je vratná. Můžete toto
tvrzení zdůvodnit?
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